PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 193/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC       Recife, 17 de julho de 2019.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DO RECIFE

A Diretoria Executiva de Gestão Pedagógica, através da parceria com a Secretaria de Turismo,

Esporte e Lazer (SETUREL), com o objetivo de fortalecer o esporte como ferramenta de

inclusão social, garantindo a prática esportiva, o entrosamento e a interação entre os estudantes

da Rede Municipal de Ensino do Recife, tendo realizado inicialmente os Festivais Esportivos

nas diversas RPA’s, informa que estão abertas as inscrições para os JOGOS ESCOLARES

RECIFE até o dia 31 de julho de 2019, através do link:

https://esportes.recife.pe.gov.br/cdee/portal/index.faces

Segue cronograma (anexo) com as modalidades ofertadas (atletismo, natação, badminton,

xadrez, luta olímpica, vôlei de praia, basquete, handebol, voleibol e futsal), os locais onde

acontecerão as competições e toda a programação.

Solicitamos que os gestores, com os professores de Educação Física das Escolas de Anos

Finais, realizem as inscrições dos estudantes do 6º ao 9º ano, oportunizando-os momento de

interação social e troca de experiência durante as práticas esportivas vivenciadas.

Informamos, ainda, que a Gerência de Esportes de Participação e Educacional da SETUREL,

está à disposição para outras informações e esclarecimentos, através do telefone: 3355-9225,

assim como a Divisão de Anos Finais (DAF) - telefone: 3355-5959.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS
Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

https://esportes.recife.pe.gov.br/cdee/portal/index.faces